DOWODY.

s .

Ustęp z  kroniki Macieja z  Miechowa o założeniu Uniwer­

sytetu w Krakowie w raz z  uwagami nad nim Jana Bro- 

scyjusza w pisemku d e  1 i t e r a r u m in  P o l o n i a  v e ­
t u s t a t e  uczynionemu

•Anno 1361 K a z i m i r u S, rex Poloniae, in villa Bawol alias
• in oppido K a z i m i r i e n s i  , secus murum et ecclesiam Sancti
• Laurentii, domos, cameras, lectoria, lapideo muro pro habitatione 
•et lectionibus Doctorum atque Magistrorum novae Universitatis,
• pro decore regni Poloniae erigendae, aedificavit, missisque no- 
•tabilibus nunciis in Avinionem ad U r b a n u m  P a p a m  V, hujus- 
•modi fundationem a Sede Apostolica admitti obtinuit. J a c o b u s

• enim Secundus, S w i n k a  cognominatus, Archiepiscopus Gne-
• snensis, per litteras Apostolicas Commissarius et Executor de-
• signatus, praefatum Studium Kazimiriense scu Cracoviense con- 
•firmavit. Quod tamen, morte K a z i m j r i  interveniente, non fuit
• sortitum effectum, nec ipsa fundatio atque dodatio progressum
• habuit».

Ita quidem M ie c ii o v iu s  , de prima academiae institutione 
vel potius de diplomatum Summi Pontificis exeeutione facta
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per Archiepiscopum J a c o bu m  S w in k a . Sed, pace tanti viri di­
xerim, ratio temporum aliter evincit. Nam J a c o b u s  Ś w i n k a , 

Archicpiscopus Gnesnensis factus est anno 1283, mortuus vero 
1304. Ac idem M ie c h o v iu s  memorat 1284 anno (lib. 3 cap. 
61.) a J a co bo  S w i n k a , Archiepiscopo Gnesnensi, excommunica- 
tum fuisse H e n r ic u m , ducem W r a t j s l a v i e n s e m .

Fierine poterat, ut, prope octogesimo anno in archiepisco- 
pali cathedra sedens, prima academiae fundamenta poneret?

Puto potius memoria lapsum M ie c h o v iu m  pro Ja r o s l a o  

S k o t n ic k i  alias B o g o r ia , posuisse J a c o b u m  S w i n k a m . Nam 
ut infert D ł u g o s s u s  in Yitis Archiepiscoporum Gnesnensium  
primo, mox Episcoporum Cracoviensium, J a r o s l a u s  B o g o r ia  

archiepiscopatui praefuit annos ultra 34 , mortuus anno 1376 
X V I Septembris Calissii. Itaque incepit anno 1342, ut idem 
D ł u g o s s u s  narrat, XII die mensis Februarii.

I I .

Swobody przez Kazimierza W. Kazimierzowi pod Kra­

kowem w r. 1335 nadane.

W  p rz e d ru k o w a n iu  ta k  n in ie jszeg o  p rz y w ile ju  ja k  i n astęp n y ch  na jśc iśle j za­

ch o w ałem  i p iso w n ia  i z n ak i p rz e s ta n k o w e .

S n  n n i i s i n e  S i o m i n i  * S m e n .  Quoniam ea, que matu­
ra deliberacione sanoque Principum consilio, pro comodo et vtili- 
tate Terre fiunt, dignum est ipsa testium et litterarum testimonio, 
propter inmemoracionein hominum longinquam, quorum labilis 
est memoria sollempniter eternari. Hinc est, quod Nos Kazimirus 
dei gracia Bex Polonie, nec non terrarum Cracouie. Sandomirie. 
Siradie. Lancicie. Cuyauie. Pomoranieque dominus et heres, 
notum facimus Yniuersis tam presentibus, quam futuris noticiam 
presencium habituris. Quod cupientes Regni nostri condicionem  
facere meliorem, et commoda Terre nostre Cracouien (sis) per 
amplius ampliare intendentes, de maturo ac salubri nostrorum Ba­
ronum consilio nostris Ciuibus Ciuitatis Ivazimirien(sis), quam de
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nouo domino nobis suffragante incepimus locandam, et ipsi Ciuita- 
ti Kazimirie Jure theutonico, quod Jus Meydburgen(se) wlgariter 
nunccupatur (sie) gaudendi et fruendi darnus. tradimus, et dona­
mus. plenam, liberam, et omnimodam facultatem. Aduoeacia pro 
nobis nostrisque posteris ipsius Ciuitatis tenore presencium inpo- 
sterum reseruata. Concedentes Ciuibus eisdem ibidem commoran­
tibus omnia et singula Jura theutonicalia predicti Juris Meydbur- 
gen(sis). in Judiciis. Collectis. Solucionibus. exaccionibus et alijs 
quibuslibet consuetudinibus quocumque nomine censeantur inper- 
petuum valitura, hoc adiecto, quod nulla persona ecclesiastica vel 
secularis, cuiuscumque status, preeminencic. condicionis, vel digni­
tatis existat. nullam thabernam. pistorem. Sutorem. Carnificem, et 
quemuis Artificem, qui nostro Ciuitati predicte possint aliquod pre- 
iudicium generare, infra vnum Miliare aliquatenus de nouo locare 
valeat, a distancia Ciuitatis eiusdem, habebuntque Ciues nostri me­
morati in aquis, videlicet W isła et Wilga ad instanciam vnius Mi- 
liaris, lingua (sie) et Edificia quelibet, pro necessitate ipsorum de­
ducendi plenariam et omnimodam libertatem. Omnes autem et sin­
guli, qui inter ipsius et Cracouien(sis) Castri Muros vsque ad flu- 
uium Rudauam vbi cadit in Wislam sunt iam locali, uel in futu­
rum locabuntur, ad Ciuitatem predictam Kazimiriam cum eiusdem 
Ciuitatis Jure omnimode pertinebunt. Preterea in ipsa Ciuitate Ka- 
zimiria, feria Quinta temporibus perpetuis forum duximus statuen­
dum generale dantes eciam sepe dictis Ciuibus nostris ac eorum 
posteris plenam liberamque facultatem in antiqua Ciuitate nostra 
Crac(ouiensi) et in alijs omnibus Ciuitatibus siue Opidis Regni no­
stri pannos ipsorum, vel Mercimonia qualiacumque vendendi, fori- 
zandi, et alias Merces emendi, queeumque sint aut quocumque no­
mine vocitentur, impedimento quorumlibet non obstante. Insuper 
Cameras viti panna raduntur Pensamque Metallorum nec non ve­
cturam, que Sryothen dicitur in wlgari, cum omnibus Juribus ac 
Solucionibus ipsarum secundum consuetudinem Ciuitatis nostre 
Crac(ouiensis) supradicte, que omnia debent esse libera et per eos­
dem Ciues nostros ac eorum posteros libere sint tenenda. Ceterum 
volumus, promittentes Ciuibus nostris memoratis, vt nullis extra- 
grauacionibus polonicis. videlicet Solucionibus et exaccionibus qui­
buscumque quocumque nomine censeantur, grauabuntur. hoc eciam
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addito, quod ipsi Ciues coram nullo palatinorum, Castellanorum 
et eorum Judicum et subiudicum Jure polonicali comparere et re­
spondere tenebuntur, excepto hoc, nisi forte maior casus emerserit, 
extunc ad nostram presenciam per nostram litteram nostro Sigillo 
sigillatam euocati in nostro Castro Crac(ouiensi) indicandi Jure suo 
theutonico premisso fruantur. nec ipsi coram Judice Ciuitatis Cra- 
c(ouiensis) pro aliquo debito debent respondere, aut per ipsum ju­
dicem iudicari. Insuper volumus et inviolabiliter obseruari manda­
mus, quod si aliquem Ciuem Ciuitatis predicte contra suum conci- 
uem gladium. Cultellum, seu Cuspidem in ipsa Ciuitate contingat 
euaginare. siue offensa aut lesio aliqua exinde fuerit subsecuta, si­
ne non, offensor et euaginator huiusmodi medium fertonem gros­
sorum dare et soluere Ciuitati sine contradiccione teneatur. In cu­
ius rei testimonium et perpetuam firmitatem predictis nostris Ciui- 
bus presentes litteras dari et scribi mandauimus et nostri Sigilli 
appensione communiri. Actum Sandomirie. 11J2. kalendas. Marcij. 
Sub Anno domini. M°. CC°C. X °X °X °. quinto. Presentibus Nobi­
libus viris, dominis baronibus nostris. Mstugio Sandomirien(si'). Ni­
colao Crac(ouiensi) Palatinis. Paskone Judice, Zauissa vexillifero 
Sandomiriensibus, Thoma de Zayanczkowicz. Nemerza dicto Man- 
drostka cum alijs Testibus fide dignis. Datum per manus domini 
Sbignei Prepositi et Cancellarij nostri Cracouien(sis). (Z oryginału 
znajdującego się w Archiwum Senatu Rządzącego M. Krakowa. 
Braknie pieczęci i sznura).